Schon Greith (a. a. O., S. 73, XII.) ist dieser Täuschung entgegengetreten, doch nur mit einer ungenauen Mittheilung nach der im Inventarium enthaltenen kurzen Beschreibung dieses Bandes.

Folgender, der „Biblia gothica“ selbst beigefügter Originalbrief gibt ausführliche Nachricht über Entstehung und Inhalt derselben.

„Ill^{mo} ac R^{mo} D. D. Antonio Caraffe, S^{ae} Mariae in via lata Cardinali,

Franciscus legionen. Ep^s. s. p.

Cupiebam sanè, Ill^{me} Princeps, gothicum codicem caracteribus etiam gothicis transcriptum, ad vestram cellitudinem mittere, et cum nulla in re vestrae cellitudinis votis deesse uellem, optimos qua potui (non vulgari) diligentia conscriptores exquiri curavi. Verum tamen nec ad transcribendum uulgaribus caracteribus adinuenire, ne dum gothicis ualui: exterrebat enim eos voluminis magnitudo, dicebantque, nec integro se bienio posse opus conficere: quae res ut par erat animum meum nimis angebat, et si enim post tam longum tempus vere promissa vestrae cellitudini redderem, interim tamen propter dillatum tempus suspitione iniquae fidei famam meam apud vestram eandem cellitudinem inuri, minuique posse existimans intra me ipsum anxius discruciar, nunquamque ab excogitando remedio desistebam, et tandem ecce ex antiquioribus biblijs excuffis sese quodam volumen bipartitum mihi obtulit, atque illorum alterum (quod Moysi et iudicum, regum, Ruth, paralipomenon, Esdrae, Hester et Iob libros continebat) cum gothico codice conferre decreui, collatisque eis in animum induxi, ea quibus superabundaret textus excuffis à gothico delere, et quae deerant eidem impraëffo vel in margine, vel inter lineas, nigro colore superaddere, quim etiam deleta sunt quae habebat excuffus codex in marginibus, in eisdemque rubeo colore quae habebat gothicus marginalia transcripta sunt, ut nihil omnino eorum quae gothicus habet codex huic excuffo deesset, et in nullo a gothico superabundaret, sed unus atque idem esset. Verum heu mihi cum oculos ad deleta atque superaddita conuertissem, rubore perfusus vultus michi concidit iterumque in tanto negocio hærere coepi, nam hinc uerecundia præmebar indignum vestrae cellitudinis conspectu tam foedum librum diiudicans, illinc cordis dolore valde pungebar quod neque vestrae cellitudinis desiderijs nec fidei aut de me conceptae opinioni satisfacerem nisi gothicum codicem transmitterem, fluctuabat huc atque illuc animus in cuius tamen certamine hispanico dicto victus faciem rubore affici coram vestra cellitudine quam merore animum corque dolore in longa huius codicis transcriptione torquere malui. hac ergo Ill^{me}

Princeps coactus ratione transmittendi librum usque adeò foedum confilium iniui quod si limpidiffimis Vestrae cellitudinis oculis displicuerit (id enim ualde timeo) ne irreuerenti animo aut audaciae ascribat obnixè deprecor sed sincero cordi Vestrae cellitudinis iussa sedulò explere cupienti tribuat, interdum namque voluntatis optimae errata condonare oportet.

Interim tamen Ill^{me} Princeps quaedam lectorem admonere oportet, primum omnium gothicum codicem in collocandis sacrae scripturae libris non eundem seruasse ordinem quem nostri codices obseruant, quod facile videre licebit si cathalogus gothicus qui tranferiptus in primi frequentis folij secunda facie cum cathalogo nostrorum codicum conferatur.

Item codex gothicus in principio genealogiam Christi domini nostri ab Adam usque ad deiparam Virginem Mariam velut in arbore dispositam habet, quam non habent codices nostri.

Item quae in ijs libris Moysi, Josue, Iudicum, regum, paralipomenon, Esdrae, Hester et Iob in hoc codice impraëffo contentis colore nigro siue inter lineas, siue in marginibus ijs signis † notata et scripta sunt ad textum gothicum pertinent et quae deleta sunt in excuffo praedictus codex gothicus non habebat.

Item quae transcripta sunt rubeo colore in hoc impraëffo in marginibus gothici habebantur interdum ex LXX codicibus, interdum ex alijs graecis defumpta.

Item in libro numerorum c. 10. codici gothico folium unum et in lib. deuthero. c. 2. folium alterum et in. 3. regum duo ultima folia desunt, non tamen amputata sunt ab hoc excuffo, sed incorrupta manent. Idem codex gothicus non habet duos postremas Esdrae, ideo à codice hoc excuffo amputati sunt.

Quoad reliquos Ill^{me} Princeps scripturae sanctae libros in codice gothico contentos quos nec ad vestram dominationem modo transmittere ualui, res sic se habet. tres ex eis, scilicet Tobias, Judith pfalterium maxime et multis in locis a nostris codicibus discrepant, qua propter eos manu scriptos ad vestram cellitudinem quam citissime mittere curabo. Reliqui omnium prophetarum et Salomonis et duo machabeorum libri in paucis disentiunt a nostris impressis nihilque habent in marginibus scriptum nec adnotatum.

Item ex nouo testamento euangelia et apostolorum epistolae nostris etiam codicibus in omnibus fere consentiunt nihilque habent in marginibus ascriptum. habent tamen singula quasdam praefationes et argumenta capitulorum, quae non habent nostri codices. cum quibus facile erit conferre codicem impraëffum correctumque iuxta literam gothici ad Vestram cellitudinem transmittere cum praefationibus et argumentis manu scriptis.